

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE  
DEVELOPMENT (PGDESD) /  
M.A. (POLITICAL SCIENCE)  
Term-End Examination  
December, 2022**

**MED-008 : GLOBALISATION AND ENVIRONMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Answer **all** questions. Marks for each question are indicated against it.

---

---

1. Answer any **four** of the following questions :  $4 \times 5 = 20$

- (a) Explain how globalisation has led to large scale disruption of ecosystems, giving suitable examples. 5
- (b) Explain the phenomenon of tsunami. Give an example of its occurrence along with the impacts. 5

- (c) What are man-made disasters ? Give any two examples of sudden man-made disasters. Briefly explain their consequences. 5
- (d) Explain the North-South divide. 5
- (e) What is CSD and its role ? Briefly give the provisions of the four Sections of Agenda 21 of Rio Declaration of 1992. 5
- (f) Describe any five general principles of International Environmental Law. 5

2. Answer any **three** of the following questions : 3×5=15

- (a) Describe the purpose of creation of World Bank. List the World Bank's four environmental objectives. 5
- (b) Explain, giving suitable examples, how international trade is a matter of concern for the environment. 5

- (c) List any five organisations addressing environmental concerns of Sri Lanka and mention their role. 5
- (d) Describe briefly the two dominant perspectives on the role of NGOs. 5
- (e) Discuss the main aspects of Chilika Bachao Andolan. 5

3. Answer any **three** of the following questions :  $3 \times 5 = 15$

- (a) Why could Enron Power Project (Nepal) not materialise ? Explain. 5
- (b) What is meant by biodiversity ? Explain the new and emerging threats to biodiversity. 5
- (c) What are micronutrients ? Give any four examples. List any four consequences of micronutrient deficiency in child nutrition. 5

- (d) What is meant by “Green Business” and “Green Consumerism” ? Explain. 5
- (e) How can social awareness bring a change in the perception of the people towards environment ? Explain briefly. 5
-

पर्यावरण एवं सतत विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा  
(पी.जी.डी.ई.एस.डी.) / एम.ए. (राजनीति विज्ञान)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.ई.डी.-008 : भूमंडलीकरण एवं पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने  
दिए गए हैं ।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए :  $4 \times 5 = 20$

(क) उपयुक्त उदाहरण देते हुए समझाइए कि भूमंडलीकरण  
ने किस तरह पारितंत्रों का बड़ी मात्रा में विघटन किया  
है । 5

(ख) सुनामी की घटना की व्याख्या कीजिए । उसकी एक  
घटना का उदाहरण, प्रभावों सहित दीजिए । 5

- (ग) मानव-निर्मित आपदाएँ क्या हैं ? मानव-निर्मित आकस्मिक आपदाओं के कोई दो उदाहरण दीजिए । उनके परिणामों की व्याख्या संक्षेप में कीजिए । 5
- (घ) उत्तर-दक्षिण विभाजन की व्याख्या कीजिए । 5
- (ङ) सी.एस.डी. (CSD) क्या है और इसकी क्या भूमिका है ? 1992 के रियो घोषणा के कार्यसूची 21 के चार अनुभागों के प्रावधानों को संक्षेप में दीजिए । 5
- (च) अंतर्राष्ट्रीय पर्यावरणीय कानून के किन्हीं पाँच सामान्य सिद्धांतों का वर्णन कीजिए । 5

2. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए :  $3 \times 5 = 15$

- (क) विश्व बैंक के निर्माण के उद्देश्य का वर्णन कीजिए । विश्व बैंक के चार पर्यावरण संबंधी उद्देश्यों को सूचीबद्ध कीजिए । 5
- (ख) उपयुक्त उदाहरणों के साथ समझाइए कि अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर्यावरण के लिए कैसे चिंता का विषय है । 5

- (ग) श्री लंका के पर्यावरणीय सरोकारों को संबोधित करने वाले किन्हीं पाँच संगठनों को सूचीबद्ध कीजिए और उनकी भूमिका का उल्लेख कीजिए । 5
- (घ) गैर-सरकारी संगठनों (NGOs) की भूमिका पर दो प्रमुख परिप्रेक्ष्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 5
- (ङ) चिलिका बचाओ आंदोलन के मुख्य पहलुओं पर चर्चा कीजिए । 5

3. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए :  $3 \times 5 = 15$

- (क) एनरॉन विद्युत परियोजना (नेपाल) क्यों नहीं अमल (कार्यान्वयन) में आ पायी ? समझाइए । 5
- (ख) जैव-विविधता से क्या अभिप्राय है ? जैव-विविधता के लिए नई और उभरती चुनौतियों की व्याख्या कीजिए । 5
- (ग) लघु पोषक तत्व क्या हैं ? उनके चार उदाहरण दीजिए । बाल आहार में लघु पोषक तत्वों के अभाव से किन्हीं भी चार परिणामों को सूचीबद्ध कीजिए । 5

(घ) “हरित व्यवसाय” और “हरित उपभोगवाद” से क्या अभिप्राय है ? समझाइए ।

5

(ङ) सामाजिक जागरूकता पर्यावरण के प्रति लोगों की धारणा में कैसे परिवर्तन ला सकता है ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।

5

---